Vers. 36. Tunc — Jesus. In domum ubi hospitabatur.

Vers. 36. Et accesserunt — agri. Seorsim libero interrogabant, ut qui prius audierant datum illis esse ut nosset mysteria. De sola vero hac parabola interrogant, utpote reliquas duas intelligentes, puta de sinapi et de fermento, tanquam manifestiores. Hæc autem formidabiliores circa Enem minas habebat, quæ ipsos exterrebant.

Vers. 37. Respondens autem — hominis. Filium hominis seipsum nominat, propter humanitatem suam quæ apparebat: et hoc frequenter dicit, confirmans quod vere humanitatem assumpserit. Erit ergo tibi hoc deinceps manifestum.

Vers. 38. Ager vero — mundus. Superius de hoc predictum est.

Vers. 38. Bonum vero — sunt. †† Quinam hi?

Vers. 38. Filii regni. Filii regni dicuntur, qui rectam servant fidem: utpote a rege Christo seminati ad colendam virtutem, et ad possidendum ejus regnum. Filii vero mali illius, sunt hæretici, tanquam a diabolo seminati ad colendam pravitatem, et similiter ad possidendum ignem ipsi præparatum.

Vers. 38. Zisania vero — mali. Modo de illis dictum est.

Vers. 39. Inimicus autem — sunt. Etiam de his prædiximus. Te autem meminisse oportet, quod decimo octavo capite messem vocaverit eos qui credituri erant, veluti paratos ut colligerentur; messores autem qui illos colligebant, apostolos; in præsentem vero loco messem dicit sæculi consummationem propter excisionem a vita mortali: messores autem angelos, qui ab ea sunt illos excisuri. Similiter et semen superius sermonem fidei nuncupavit: in hac vero parabola eos qui credituri: juxta alium videlicet et alium intellectum. Qui enim credidit et triticum dicitur, tanquam fructus primi seminis, verbi scilicet fidei: poterit nihilominus dici semen, utpote rursus alterum ad fidem fructificans. Non est autem interpretatus quinam sint dormientes homines, et qui servi patrisfamilias; sed illos prætermisit aut tanquam manifestos, aut etiam docens quod non oporteat parabolas ad verbum interpretari, ut ait Chrysostomus, sed tantum in locis maxime necessariis. propter quæ etiam assumuntur. Nam reliqua co

Variæ lectiones et notæ.

(37) Hoc exciderat in codice Hentenii.

(38) Bis hoc loco κληρονομεῖν, pro κληρονομεῖν, duriuscule. Sed nihil tentandum.

(39) Tom. VII, p. 487. E.

(40) Ἀναγκαῖότερα A.

tantum sine pariter adduntur, ut apte effingantur. A Nec jam vacat periculo, etiam hæc curiose scrutari.

Vers. 40. *Sicut* — *hujus*. †† Deinde dicit, quomodo erit.

Vers. 41. *Mittet* — *iniquitatem*. Regnum suum vocat mundum, ut qui natura illi imperet juxta divinitatem: aut tanquam data sibi omni potestate in cælo et in terra. Offendicula vero. eosdem dicit quos et operantes iniquitatem. Colligent autem eos, cum illi ex mortuis resurgent. Scire enim oportet, quod simul cum his resurgent et justii. Verum antequam illi colligantur, rapiuntur hi in nubibus in occursum Domini: sicut dixit Paulus¹⁸; illi vero deorsum felicti quasi indigni, colliguntur postquam ipse descenderit. Et primum quidem boni ac justii comprobantur, deinde mali condemnabuntur. Post has vero datas sententias primo sane peccatores rejicientur in supplicium æternum: deinde justii in vitam æternam, sicut dicit sexagesimo primo capite.

Vers. 42. *Et* — *ignis*. Per se quidem seminat, ostendens quod sibi proprium est beneficia præstare: per alios vero supplicium inferi, demonstrans quod sit a se alienum punire.

Vers. 42. *Ibi* — *dentium*. Ibi in camino ignis sempiterni: vel in illis qui punientur. Per stertum autem stridoremque dentium, vehementem dolorem demonstravit.

Vers. 43. *Tunc* — *patris sui*. Verum cum tunc futurum sit ut Dei splendor illos circumdet, utique ipsi conformes erunt ac divini reddentur; et consequens est, ut sole splendidiore efficiantur. Quomodo ergo dicit, *sicut sol*? Quia novo apud illos exemplo utendum erat: nec quidquam illis notum erat, quod esset sole splendidius.

Vers. 43. *Qui* — *audiat*. Hoc frequenter dictis addit, excitans illos quo reddantur perspicaciores.

Vers. 44. *Rursum* — *illum*. Quare turbis non presentibus, in parabolis adhuc loquebatur discipulis? Quia sciebat jam illos per ea quæ dicta sunt sapientiores effectos, ita ut possent intelligere. Ideo etiam post finem parabolarum ait eis: *Intellexistis hæc omnia*? dicunt ei: *Etiam, Domine*¹⁹.

Sicut autem in duabus supra positis parabolis de sinapi et de fermento, regnum cælorum dicebat fidei sermonem, ita quoque in ista. Comparat autem ipsum thesauro propter Spiritus sancti divitias, quæ in illo sunt. Ager autem est mundus ut predictum est. Scito ergo in mundo absconditam esse fidem: in fide vero divitias Spiritus.

Et cætera quidem parabolæ, prout dicta sunt

¹⁸ I Thess. iv, 17. ¹⁹ Matth. xiii, 51.

Varie lectiones et notæ.

(11) Hæc exciderant in versione Hentenii.

δ και παραλαβάνονται. Τάλλα γάρ, διὰ μόνον τῆ πλασθῆναι ταύτας πιθανῶς, συμπαραλαβάνονται, και λοιπὸν οὐκ ἀκίνδονον, τὸ και ταῦτα πολυπραγμονεῖν.

Ἐπερ — τούτου. Εἶτα (41) λέγει, πῶς ἔσται.

Ἀποσταλεῖ — ἀνομιαν. Βασιλείαν αὐτοῦ φησι, τὸν κόσμον, ὡς φύσει βασιλεύων αὐτοῦ, κατὰ τὴν θεότητα, ἢ και ὡς θεοεισῆς αὐτῷ πάσης ἐξουσίας ἐν οὐρανῷ και ἐπὶ γῆς· σκάνδαλα δὲ και ποιούντας τὴν ἀνομίαν, τοὺς αὐτοὺς ὀνομάζει. Συλλέξουσι δὲ αὐτούς, ἀναστάντας ἐκ νεκρῶν ἤδη. Χρῆ γάρ γινώσκειν, ὅτι ἅμα μὲν τούτοις ἀναστήσονται και οἱ δίκαιοι. Πρὸ δὲ τῆς συλλογῆς τούτων ἐκείνοι μὲν ἀρπαγήσονται ἐν νεφέλαις· εἰς ἀπάντησιν τοῦ Κυρίου εἰς ἄερα, καθῶς· εἶπε Παῦλος· οὗτοι δὲ, κίτω ἀπολειφθέντες, ὡς ἀνάξιοι, μετὰ τὸ καταλεθεῖν αὐτὸν συλληθήσονται. Καὶ πρῶτον μὲν ἐκείνοι δικαιοθήσονται, εἶτα οὗτοι καταδικασθήσονται. Καὶ λοιπὸν μετὰ τὰς τοιαύτας ἀποφάσεις, πρῶτον μὲν οἱ ἁμαρτωλοὶ ἀπελευθύνονται εἰς κόλασιν αἰώνιον· εἶτα οἱ δίκαιοι εἰς ζωὴν αἰώνιον, ὡς ἐν τῷ ἐξηκοστῷ πρώτῳ κεφαλαίῳ φησι.